décembre 2006 ont été préparés en conformité avec les normes
comptables internationales IFRS applicables à cette date telles
qu’approuvées par l’Union européenne (y compris l’interprétation IFRIC 4
«déterminer si un accord contient un contrat de location»).

Dans le respect de la recommandation de l’AMF du 19 décembre 2006
relative à l’arrêté des comptes 2006, le groupe a décidé d’une part de
suivre les principes comptables de l’interprétation IFRIC 12 « Accords de

concession de services », publié par l’IASB le 30 novembre 2006, et
d’autre part d’apporter des aménagements à ses états financiers afin de
répondre aux attentes du marché en matière de meilleure comparabilité
sectorielle, en se conformant notamment aux pratiques des entreprises
des secteurs couverts par l’activité du Groupe.

En application d’IAS 8, les comptes de l’exercice 2005 présentés en
comparatif sont retraités de l’ensemble des impacts des changements de
méthodes comptables.

Synthèse des impacts sur les principaux indicateurs du Groupe au titre de l’exercice 2005

En millions d’euros
2005

Publié
Impact

IFRIC 12 Autres (*)
2005

Retraité

Chiffre d’affaires 22 394 + 487 - 9 22 872

Excédent Brut Opérationnel
(avant dépenses de renouvellement) 4 219 + 4 + 25 4 248

Résultat Opérationnel 2 784 + 4 +33 2 821

Résultat Net – Part du groupe 1 743 + 3 +36 1 782

(*) Impact de l’application de l’interprétation IFRIC 4 et de la finalisation du Purchase Price Allocation de SPE (voir chapitre 20 – annexe B.2 « Changements de principes comptables et
reclassements de présentation »).

Synthèse des impacts sur les principaux indicateurs du Groupe au titre de l’exercice 2006

En millions d’euros
2006 Avant

Changement

Impact
IFRIC

12 Autres (*)
2006

Publié

Chiffre d’affaires 27 258 397 -13 27 642

Excédent Brut Opérationnel
(avant dépenses de renouvellement) 5 155 7 -13 5 149

Résultat Opérationnel 3 611 5 -8 3 608

Résultat Net – Part du groupe 2 299 3 -4 2 298

(*) Impact de l’application de l’interprétation IFRIC 4 et de la finalisation du Purchase Price Allocation de SPE (voir chapitre 20 – annexe B.2 « Changements de principes comptables et
reclassements de présentation »).

Présentation des principaux impacts d’IFRIC 12

Impact sur le chiffre d’affaires : En application d’IFRIC 12, l’intervention du
concessionnaire en tant que constructeur des actifs créés pour le compte du
concédant (investissements de premier établissement) implique la
comptabilisation d’un chiffre d’affaires supplémentaire. Les investissements
de premier établissement sont comptabilisés de la façon suivante : la juste